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[Indenrigsministeren] 

virkninger af manglende overholdelse afhjæl- 
pes i fællesskab. Derfor ønsker jeg ikke at op- 
lyse, hvordan regeringen på nuværende tids- 
punkt forestiller sig at afhjælpe mulige mang- 
lende krav set i forhold til de kommunale bud- 
getter. 

Hr. Klaus Hækkerup spørger, i hvilket om- 
fang man ikke har udnyttet låneadgangen. Det 
er vi i gang med at undersøge. Jeg er ikke i 
stand til her at give et fyldestgørende svar på, 
hvor mange kommuner der har budgetteret 
med ikke at udnytte en mulig låneadgang, her- 
under låneadgang i Hypotekbanken. Jeg vil 
dog sige, at den aftale, der er indgået med 
Kommunernes Landsforening, og som tager 
sigte på, at skatterne ikke stiger, også har sam- 
fundsøkonomiske hensyn, nemlig muligheden 
for en bedre beskæftigelse. 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg vil godt lige spørge indenrigsministeren, 

om der er nogen initiativer her i Folketinget, 
der har betydet, at kommunerne har fået 
skævvredet deres økonomi. Jeg tænker f.eks. 
på en ny ordning her fra l. januar 1993 om 
tilskud til efterskoleelever og på aktiverings- 
forliget. Vi kunne også tage dette med betaling 
for hjemmehjælp: den omstændighed, at mas- 
ser af ældre i kommunerne nu siger fra over for 
hjemmehjælp, på grund af at det er blevet så 
dyrt, som det er, og man mange gange skal be- 
tale det tredobbelte. Det har jo også indflydel- 
se på den kommunale økonomi, og det vil jeg 
gerne bede ministeren om at redegøre for. 

Men en del af det aftalebrud, vi her taler om, 
kommer jo i realiteten også fra andet end den 
kommunale personskat. Det kommer også fra 
det, der hedder grundværdiskatterne, og som 
jeg har læst aftalen, skulle det være sådan, at 
kommunerne skulle nedsætte deres grund- 
skyldpromille med 0,5. Dér vil jeg godt spørge 
indenrigsministeren: Dengang man lavede af- 
talen om også at lave en lille beskeden nedsæt- 
telse af grundværdiskatterne, vidste ministeriet 
da virkelig ikke, at det offentlige var i fuld 
gang med en offentlig vurdering, som ville få 
de kommunale grundværdier til at stige eks- 
plosionsagtigt? 

Det har jo betydet, at langt de fleste kommu- 
ner i dette land har opkrævet den samme 
grundskyldpromille, men af et meget højere 
udskrivningsniveau. Og det har i realiteten be- 

tydet, at kommunerne har fået en masse ind- 
tægter ekstra, ud over at de ikke har overholdt 
aftalen om at nedsætte personskatten med 0,2 
pet. 

Jeg synes -  og jeg vil godt spørge ministeren, 
om han er enig med mig i det syn -  at det er en 
meget, meget alvorlig situation for det kommu- 
nale selvstyre, vi står i, for realiteten er jo den, 
at den aftale overhovedet ikke er overholdt. Og 
hvem er det, der kommer til at betale? Det er 
og bliver skatteyderne. 

Jeg har endnu et spørgsmål til indenrigsmi- 
nisteren; det er med hensyn til de amtskom- 
munale grundskyldpromiller. Det er ved dansk 
lov bestemt, at amtskommunerne skal opkræve 
10 promille. Jeg vil gerne spørge, om ministe- 
ren har overvejelser om at lave et lovforslag, 
der betyder, at amtskommunerne ikke skal op- 
kræve 10 promille i grundskyld. For det, der er 
sket i amterne, er jo i realiteten, at man har fået 
millioner af kroner væltende ind i de amts- 
kommunale kasser nu her for 1993. 

Formanden: 
Hr. Poul Nødgaard! Jeg har faktisk en mu- 

lighed for at afbryde mikrofonen. Når der har 
været rødt lys så længe, som der har været her, 
så er de 2 minutter langt overskredet. 

Poul Nødgaard (FP): 
Beklager, hr. formand. 

Klaus Hækkerup (S): 
Ministeren glemte at svare på et af de meget 

interessante spørgsmål, hr. Poul Nødgard rej- 
ste før, nemlig om ministeren kan bekræfte de 
udtalelser, der har været fra Det Konservative 
Folkepartis politiske ordfører om, at der ikke 
vil blive tale om indgreb over for de enkelte 
kommuner. Jeg vil egentlig godt bede ministe- 
ren om at bekræfte, at det kan der ikke blive 
tale om på det grundlag, der foreligger. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil gerne sige om det sidste spørgsmål og 

til hr. Klaus Hækkerup, som åbenbart mener, 
at det var et skyldigt svar på hr. Poul Nød- 
gaards spørgsmål, at jeg hverken vil sige ja el- 
ler nej til det, vi skal drøfte med Kommuner- 
nes Landsforening. Jeg skal gerne efter drøftel- 
serne med Kommunernes Landsforening, som 
er vores aftalepart, orientere om, hvilke over- 


